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nemgang er opgaver og samspil sat til diskussi- 
on, herunder mulighederne for fortsat øget 
egenkontrol i samspil med virksomhedernes 
kvalitetskontrolsystemer og udlicitering af op- 
gaver. Opgavefordelingen mellem virksomhe- 
derne og det offentlige er ikke givet. 

Den eneste virkeligt effektive og hensigts- 
mæssige form for kontrol er egenkontrol. Virk- 
somhederne skal integrere hensynet til fødeva- 
resikkerheden -  og når vi taler landmændene 
også hensynet til dyrevelfærden -  i hvert eneste 
trin i produktionen. De skal hele tiden være be- 
vidste om ansvaret for forbrugernes sikkerhed 
og dyrenes velfærd. 

Den offentlige kontrol skal på målrettet vis 
sættes ind der, hvor der er størst risiko for/at 
egenkontrollen svigter -  og samtidig fungere 
som en sparringspartner for virksomhederne. 
Kun gennem et reelt samarbejde med virksom- 
hederne får kontrollen virkelig effekt. 

Der skal satses på partnerskab mellem den of- 
fentlige og den private sektor. 

Gode eksempler er: 
-  »6 om dagen kampagnen« om frugt og grønt 
-  Samarbejde om mærkning og ernæringsmæs- 

sige oplysninger 
-  Samarbejde omkring egenkontrol og kvali- 

tetsstyring 
-  Samarbejde omkring effektivisering og mo- 

dernisering af kontrollen 
Regeringen vil indføre Fødevareministerens 

Initiativpris. Prisen skal sætte en kraftig streg 
under ønsket om offentlig/privat partnerskab 
ved at give et særligt rygklap til virksomheder 
eller institutioner, der har gjort en særlig indsats 
for i deres produkt- eller projektudvikling at 
fremme formål, som fødevaresikkerhed, ernæ- 
ring, miljø eller dyrevelfærd, som også er ho- 
vedmålsætningen for den offentlige indsats. Pri- 
sen vil bl.a. kunne anvendes i virksomhedernes 
markedsføring. 
-  Regeringen vil fortsat fremme implemente- 

ringen af egenkontrol i fødevaresektoren -  
uden at slække på kvaliteten af den offentlige 
kontrol og samtidig indføre en moderniseret 
kontrol hos landmænd med dyrehold. 

-  Regeringen vil prioritere partnerskab mellem 
den offentlige og den private sektor. 

-  Regeringen vil indføre Fødevareministerens 
Initiativpris til virksomheder mv., der gør en 
særlig indsats for fødevaresikkerhed, ernæ- 
ring, miljø eller dyrevelfærd. 

Kig fødevarekontrollen i kortene 
Som led i arbejdet med at fremme sikkerhed fra 
jord til bord skal der være stadig mere åbenhed 
omkring kontrolarbejdet. Kontrol må ikke være 
skjult, men skal kommunikeres åbent ud. Mere 
åbenhed skaber bedre forståelse for, hvad kon- 
trol egentlig er, hvorfor den gennemføres på en 
given måde, og hvad man som virksomhed og 
forbruger kan forvente sig af kontrollen. Samti- 
dig kan åbenhed give større effektivitet og der- 
med større fødevaresikkerhed. 

For at skabe gennemsigtighed og øge offent- 
lighedens viden om kontrollen lancerer Fødeva- 
reministeriet en internet adgang til alt om føde- 
varekontrol. Her vil man kunne se hele spektret 
-  fra de grundlæggende informationer om kon- 
trol til de mere overordnede strategier for kon- 
trollen. Og principper, prioritering og målsæt- 
ninger for kontrollens arbejde lægges også åbent 
frem. 

Ved at lægge informationerne så frit frem vil 
alle kunne kigge kontrollen i kortene. Mere syn- 
lighed forstærker den forebyggende kontrolind- 
sats -  det bliver nemmere at finde konkret vej- 
ledning om reglerne, der skal overholdes. 

Det bliver også nemmere for borgerne at hol- 
de øje med kontrollens arbejde og sikre sig, at 
den fortsat er effektiv og har en ensartet effekt i 
hele Danmark. På den måde vil såvel de enkelte 
virksomheder som forbrugerne få udbytte af 
åbenheden. 
-  Regeringen vil skabe åbenhed om fødevare- 

kontrollens arbejde. 

Den daglige udfordring: Reel sundhed og sikkerhed 
Der er betydelige ressourcer bundet i den føde- 
varepolitiske indsats. Et højt sikkerhedsniveau 
er helt afgørende, og vi har alle et fælles ansvar 
for at sikre det. Men hvad er effekten af den fag- 
lige indsats, når vi taler fødevaresikkerhed? -  Vi 
skal tydeliggøre grundlaget for den nødvendige 
prioritering, og vi skal effektivisere den offentli- 
ge indsats. 

Den fødevarepolitiske indsats skal have syn- 
lig effekt i form af, at der skal være færre menne- 
sker, der bliver syge af maden, bedre fødevarer 
og kostvaner, mindre vildledning og færre syge 
husdyr. 

Arbejdet med ernæring og fødevaresikkerhed 
er forankret i fødevareregionerne ude i landet, 
tæt på borgerne og virksomhederne. Det princip 
vil regeringen holde fast i. Samtidig er det helt 
indlysende, at der ikke skal bruges overflødige 
midler på husleje og overordnet administration. 


